
独立行政法人 国立病院機構　 大阪南医療センター

MINAMI MADO
皆さんとともに大阪南の地域医療を支える広報誌　南窓

2025.3. No.55

National Hospital Organization Osaka Minami Medical Center

地域医療支援病院 ｜ 地域がん診療連携拠点病院 〒586-8521 大阪府河内長野市木戸東町2-1　Tel.0721-53-5761　Fax.0721-53-8904

https://osakaminami.hosp.go.jp独立行政法人 国立病院機構  大阪南医療センター

大阪南医療センター 循環器疾患センター

直通 TEL：0721-53-3200

胸背部痛、呼吸困難、動悸等
循環器疾患が疑われる際には
緊急対応連絡先へご連絡ください。

24時間緊急対応 （ハートコール）

Instagramはこちら

LINEはこちら

TOPICS 新任医師のご挨拶

　本年１月に大阪南医療センター乳腺外科に赴任しました

岡田美咲と申します。私はこれまで大阪医科薬科大学病院で

1年、診療に従事してまいりました。特に病棟管理や乳がんの

薬物治療の勉強には力を入れて取り組みました。患者さんに

満足いただける質の高い医療を提供すべく、精一杯頑張りたい

と思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

乳腺外科　専攻医

岡田　美咲 （おかだ みさき）

　本年２月に大阪南医療センター脳神経外科に赴任しました

髙成徹です。皆様のお役に立てるよう精一杯頑張りたいと

思いますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。

脳神経外科　専攻医

髙　成徹 （コウ ソンチョル）



MINAMI MADO

がんの療養生活において、患者さんやご家族は、身体的・精神的・生活上のさまざまな”つらさ（苦痛）”を抱える

ことがあります。緩和ケアはこれらの”つらさ”をやわらげ、より穏やかで快適な生活を送れるように支援する

医療です。病気の治癒を目的とした治療とは別に、病気があっても穏やかに過ごせるよう、治療の初期段階から

苦痛をできるだけ和らげることを目的としています。病気に伴う身体的症状（痛み、吐き気、だるさなど）だけで

なく、精神的症状（気分の落ち込み，不安など）や、生活上の問題（経済的、療養環境、介護など）などに関しても、

多職種チームで支援しています。

緩和ケアとは

当院通院中のがん患者さんを対象として、手術治療、抗がん剤などの薬物治療、放射線治療など、病気の治療

を受ける過程での様々な苦痛を和らげるお手伝いをいたします。また、病気を治すことが難しい場合や、積極的な

治療を希望されない患者さんに対して、症状緩和を目的とした治療を行います。患者さんご本人だけでなく、

つらいお気持ちを抱えているご家族を対象とした「家族外来」も設けております。

外来診療

緩和ケア病棟では、医師・歯科医師、看護師、薬剤師、

理学療法士、言語療法士、臨床心理士、栄養士、ソーシャル

ワーカー 、臨床宗教師などの多職種チームで、その人

らしい生活を送れるように、また、ご家族にも穏やかに

過ごしていただけるよう、緩和ケアを提供しています。

近隣の病院や地域の先生方からご紹介いただいた患者

さんも受け入れております。

入院診療

地域の皆様に緩和ケアについて知っていただくために、

南河内の市町村で講演会を行なっております。お気軽に

ご参加いただき、ご質問ください。

地域の皆様へ

　緩和ケアが必要な患者さんが安心して過ごせるよう、

先生方と連携しながらサポートいたします。お気軽に

ご紹介・ご相談ください。

地域の先生方へ
日本緩和医療学会専門医・指導医

日本外科学会認定登録医

日本がん治療認定医機構認定医

日本呼吸器学会専門医

緩和ケア内科医長

家族の事

食欲不振

痛み

金銭面

抑うつ

不眠

後悔

だるさ

不安

診 断

死の恐怖

申し訳
ない

川村　知裕

緩和ケア

緩和ケア

がんの治療

がんの治療

以 前

現 在


